
بیابان زایی که کشور ما هم به 
 عضو هیات  علمی موسسه

 تحقیقات جنگل ها

محمد درویش
روز بـــــــه روز  و  مــبــتــاســت  آن 
 پــهــنــه هــای وســیــع تــری را در 
بر می گیرد، چه پیامدهایی به دنبال دارد؟ آیا می توان 
که این پدیده طبیعی در زندگی اجتماعی ما هم  گفت 
گر چنین است این تاثیرگذاری  تاثیرگذار خواهد بود؟ و ا
چگونه خواهد بود؟ نظریه هایی وجود دارد که معتقد 
است بیابان زایی اثرات نامطلوبی در زندگی اجتماعی 

ما خواهد داشت. 
در  که  سرزمین  تخریب  از  اســت  عبارت  بیابان زایی، 
مناطق خشک، نیمه خشک و مناطق نیمه مرطوب 
خ می دهد. این تعریفی است که برنامه عمران  خشک ر
ملل متحد در سال 1994 میادی از بیابان زایی ارائه 
داد. در واقع بیابان زایی همان تخریب سرزمین است 
ولی چون واژه تخریب سرزمین، خیلی بار احساسی 
کشورها  نداشته و مردم و مسؤولان و رهبران سیاسی 
کارشناسان  را متوجه عمق فاجعه نمی کرده اســت، 
کــه بهتر اســت بــه جــای آن از  بــه ایــن نتیجه رسیدند 
و  باشد  ملموس تر  تا  کنند  استفاده  بیابان زایی  واژه 
کنند  خطر  احــســاس  بیشتر  مـــردم  و  سیاستگذاران 
کــه ممکن اســت نــاهــمــواری هــای  ــادشــان بیفتد  و ی
مــاســه ای بیاید و یــک شهر را زیــر پوشش شــن ببرد. 
بنابراین بودجه های بیشتری به مقابله با بیابان زایی 

اختصاص پیدا کند. 
امـــا واقــعــیــت مــاجــرا ایـــن اســـت کــه وقــتــی زمــیــن شــور 
ــای آب  ــره ه ــف کـــم مـــی شـــود و س و حــاصــلــخــیــزی آب 
زیرزمینی افت می کنند و بیان دشت ها کم می شود و 
ک پیدا می شود، یعنی در  گردوخا چشمه های تولید 
واقع در یک سرزمین دارد بیابان زایی اتفاق می افتد؛ 
ــه افــت  ــه منجر ب ک بــه عــبــارت ســـاده تـــر، هــر فعالیتی 
کارایی سرزمین شود، یک نوع بیابان زایی یا تخریب 
سرزمین اســت. بنابراین بیابان زایی نباید لاجــرم در 
برخی  در  بلکه  بیفتد،  اتــفــاق  خشک  سرزمین های 
کویرهای  که  اقیانوس ها و دریاها  از جمله  از مناطق 
ــد بــه دلــیــل وجـــود مـــواد آلایـــنـــده، هیچ  ــ دریــایــی دارن
جنبنده ای در آن زیست نمی کند. در خلیج فارس هم 
گی ای داریــم و آنجا دارد بیابان زایی اتفاق  چنین ویژ
می افتد. این بیابان زایی اما وقتی در مناطق سرزمینی 
اتفاق می افتد، باعث افزایش فقر در جوامع می شود و 
افزایش مهاجرت از روستاها شکل می گیرد. همچنین 
که  نوعی رقابت برای یافتن آب و غذا به وجود می آید 
منجر به جنگ و درگیری درون سرزمینی می شود. آن 
که از آن به عنوان جنگ آب یاد می کنیم یکی از  چیزی 

مصداق های بیابان زایی است.

     افسردگی در سرزمین های خشک 

ح های بلندپروازانه خــود را به  وقتی دولــت ترکیه طر
کرد و میزان ورود آب به مــیــان رودان یا  گاپ اجــرا  نام 
از  ــراق  ع و  کشورهای ســوریــه  از مسیر  را  بین النهرین 
ثانیه  در  مترمکعب  به 250  ثانیه  در  مترمکعب   750
از  کاهش داد و عما سبب شد چهار میلیون هکتار 
ج شود، بسیاری  اراضی این دو کشور از حیز انتفاع خار
ــالاب هــای اقــمــاری خشک شــد و بخش بــزرگــی از  از ت
کــشــاورزان جــذب حاشیه شهرها شــدنــد و این  ایــن 
که خصوصا در  حاشیه نشینی گسترده و فقر مضاعفی 
اطراف حلب در سوریه و برخی از شهرهای بزرگ عراق 
گرفت، سبب شد جریان های خشونت طلب و  شکل 
تروریستی مثل داعش و القاعده با استخدام این مردم 
فقیر با روزی چند دینار آنها را تبدیل به دینامیت های 
که  کنند  ایــجــاد  بـــزرگ  متحرک بکنند و یــک فاجعه 
که در ترکیه و اروپــا و تا مجلس  نه تنها در مــیــان رودان 
و مرقد امــام خمینی )ره( و در شهر اهــواز در ایــران نیز 
این اتفاق امتداد داشت. شاخصی به نام HPR وجود 
که می گوید مردم سرزمینی می توانند در معرض  دارد 
افسردگی و خودکشی و مشکات روانی و عصبی بیشتر 
گیاهی و جانوری و  که از مواهب طبیعی و  قرار بگیرند 
اندوخته های آبی و چشم اندازهای ناب و هوش ربای 
ــاشــنــد. یــعــنــی هـــر چقدر  ــوردار ب ــرخــ ــ کــمــتــر ب طبیعی 
جلوه های طبیعی یک سرزمین بیشتر تخریب شود و 
تنوع زیستی کمتری داشته باشد، احتمال این که مردم 
شادتری داشته باشد کمتر می شود. مردمی که شادتر 
نباشند استعداد بیشتری برای پرخاشگری، جنگ و 
نزاع دارند و این رفتار می تواند منجر به خشونت طلبی 
و ایجاد شورش و مسائلی از این دست شود. 17 تا از 60 
انگیزه شکل گیری سازمان ملل که با هدف صلح ایجاد 
گــر قــرار اســت صلح  شــده حفظ محیط زیست اســت. ا

برقرار باشد باید تاب آوری سرزمین حفظ شود.

پرسش این که آیا بین بیابان زایی که می تواند محصول 
طبیعت باشد یا بیابان زایی انسان منشأ تفاوتی وجود 
کنون علنا ما  گفت: ا دارد؟ در پاسخ این پرسش باید 
شاهد این هستیم که حدود 99 درصد بیابان زایی ریشه 
در عــوامــل انسانی دارد و اســاســا طبیعت دخالتی در 
ایجاد بیابان های جدید ندارد. روند بیابان زایی طبیعی 
بیابان زایی  به طورکلی  ــت.  اس طــولانــی مــدت  رونـــدی 
کنون ریشه انسانی دارد و ریشه اساسی آن در اقداماتی  ا
همچون تغییر کاربری اراضی و جنگل زدایی و کشاورزی 
گسترده، انتقال نهادهای انرژی، انتقال لوله های آب و 
گاز و سدسازی های بی رویه و... است و همه اینها در 
شکل گیری بیابان زایی تاثیر دارد و همین باعث افت 
گسترش  کیفیت زیستی و در نتیجه  کارایی سرزمین و 

خشونت و شورش خواهد شد. 
در ایران ما هم مهم ترین دلیل بیابان زایی تصمیمات 
گذشته است.  غیرمنطقی دولت ها در طول 100 سال 
متاسفانه یکی از بزرگ ترین تسهیل کنندگان این رفتارها 
مجموعه هایی  مدیران  هم  غیرعقایی  تصمیمات  و 
که هرگز  چون محیط زیست و منابع طبیعی هستند 
نتوانسته اند دفاع شایسته ای از مایملک محیط زیست 
کمیسیون اصل 90 مجلس  گــزارش  کنند.  فقط  کشور 
که می گوید در طــول دو دهــه اخیر چهار  کنید  را نگاه 
میلیون هکتار از عرصه های منابع طبیعی کشور تغییر 
که سازمان  کاربری داده شده اند. این در حالی است 
کشور در طول 110 سال  جنگل ها، مراتع و آبخیزداری 
کرده است! آن  فعالیت، دو میلیون هکتار جنگلکاری 
چیزی که در طول دو دهه اخیر رسما به بیابان تبدیل 
که در طول  شده است بیش از دو برابر آن چیزی است 
یک قرن سازمان جنگل ها تاش کرده ایجاد کند )ایجاد 
دلایــل  از  خیلی  و  اینها  دســت کــاشــت(.  جنگل های 
ایـــران پیوسته  بیابان زایی در  خ  نــر  دیگر سبب شــده 

در حال افزایش باشد. 
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 تالاب های فارس 

زنده می مانند؟
می رسیم،  تابستان  اعماق  به  و  می شود  گرم تر  هــوا  هرچه 
کشورمان هم بیشتر  نفس تالاب ها و رودهــا و چشمه های 
می گیرد. زمستان پربارشی که نداشتیم که جانی تازه کنند، 
حالا در این ایام خشک و داغ هم شیره جانشان با مصارف 
 بی اندازه ما در بخش شرب و کشاورزی و صنعت هر روز بیشتر 

مکیده می شود. 
کافی است سری به استان فارس و تالاب های آن بزنیم که در 
گذشته هم چندان حال و روز خوشی نداشتند،  سال های 
کــه بــه این  ــت  ــرگ مناسب ترین وصــلــه ای اس ــا م کــنــون ام ا
تالاب ها می چسبد.  آن طور که ایلنا روایت می کند حالا دیگر 
کم جان؛ ارژن  فرقی نــدارد پریشان باشی یا از فــرط بی آبی 
تالاب های  همه  حــالا  بختگان.  سیاه بخت مثل  یا  باشی 
اســتــان از دســت رفــتــه انــد و تقریبا هیچ برنامه مشخص و 

مدونی برای احیای آنها وجود ندارد.
بحران های محیط زیستی از 10 سال پیش به صورت جدی 
کم آبی،  زندگی استان فــارس را تحت تاثیر قــرار داده اســت. 
کنار برداشت های  کاهش میزان بارش ها در  خشکسالی و 
بی رویه و غیراصولی از منابع آبی موجب شد تا استان فارس 
محیط زیستی  و  اقلیمی  بحران های  با  کنون  تا  90 دهــه  از 
کــه مــســوولان محیط زیست فــارس  ــور  مــواجــه شـــود. آن طـ
ــراژدی  ت گرفتار  منابع،  مدیریت  در  گفته اند:  ایــن  از  پیش 
مصرف منابع مشترک هستیم و بهره برداران بـرای برداشت 
ــارس در  ف اســتــانــدار  رو  از همین  منابع مسابقه می دهند. 
کرد تا با  کارگروه تالاب ها به همه فرمانداران تکلیف  جلسه 
 نظارت آب منطقه ای، سالی 15 درصد از چاه های غیرمجاز 

پلمب و بسته شود.
که   محمدهادی ایمانیه می گوید: فرمانداران مکلف شدند 
تا پایان سال، 25 درصد چاه های غیرمجاز اطراف تالاب ها 
کنند و برداشت آب نداشته باشند. استاندار فارس  را پلمب 
کید بر این که باید برنامه زمان بندی شده برای احیای  با تا
تالاب های استان فارس تدوین شود، ادامه می دهد: پس 
اقــدام ســازنــده ای برای  از نابودی تالاب ها دیگر نمی توان 
که هر چه سریع تر  احیای آنها انجام داد و لذا ضروری است 

اقدامات لازم برای احیای تالاب ها صورت بگیرد.
ایمانیه بر لزوم تهیه جدول زمان بندی تکالیف دستگاه های 
کید دارد و می گوید: نمی توانیم  استان برای احیای تالاب ها تأ
برای بارش باران تصمیم بگیریم اما می توانیم تصمیم بگیریم 

که چه درصدی از چاه های غیرمجاز را شناسایی کنیم.
کشاورزان  ع  که برخی چاه ها مزار وی درعین حال می داند 
ــان شــب آنــهــا را تامین مــی کــنــد. بـــرای همین  ــیــاری و ن را آب
که از وضعیت مالی  می گوید: این اقــدام بایستی از افــرادی 
که نان  کسانی  بهتری برخوردار هستند، شروع شود و برای 
شب شان به این چاه ها وابسته است تدبیر دیگری مانند 

شغل جایگزین) اشتغال غیرکشاورزی( اندیشیده شود.
وی معتقد است بین 10 تا ۳0 درصــد چاه ها توسط افــرادی 
کــه مشکل مالی نــدارنــد و بنابراین فــرمــانــداران  حفر شــده 
که با همکاری دادستانی و نیروی  ــد  سه ســال فرصت دارن
نــدارنــد شناسایی و  کــه مشکل مالی  را  ــرادی  افـ انتظامی، 
که  کنند و در همین فاصله برای 70 درصد از افــرادی  جمع 
از  کنند؛  پیدا  شغل  نمی برند  بهره  خوبی  مالی  وضعیت  از 
 سویی نیروی انتظامی و شورای تأمین هم موظفند جلوی 

متخلفان را بگیرند.

نگاه

که نامش تابستان است و هنگام سفر، آن  هم سفر  در فصلی 
کشور، انتشار یک  به مناطق جنگلی و ساحلی مثل شمال 
گل آلود شدن آب دریــای خزر در محدوده شهرهای  فیلم از 
کرده  ایجاد  را  نگرانی هایی  چالوس  و  نوشهر  گردشگرپذیر 
گل آلود دریــا بیشتر مربوط به حوزه  اســت.  تصاویر آب هــای 
ــو دریــا در چالوس و  جغرافیایی خط هشت، عباسکا، رادی
گردشگری  کرکرودسر و مجموعه ساحلی،  پیرامون فرودگاه، 

و تفریحی سیترا در نوشهر است.  شدت این آلودگی به حدی 
کیمیایی، رئیس هیات نجات غریق  گفته حجت  که به  است 
گردشگران  غرب مــازنــدران باعث شده بعضی از مسافران و 
گل آلودگی آب دریا  که قصد شنا در دریــا را داشتند به علت 
در نوشهر و چالوس ترجیح دهند به نقاط ممنوعه شنا رفته 
کمتر است و به دور از چشمان ناجیان  کدورت آب قدری  که 
غریق شنا کنند که متاسفانه احتمال این که حوادثی برای آنان 

که نورعلی  خ دهد و غرق شوند دور از انتظار نیست. آن طور  ر
به  انجمن همیاران شهرستان چالوس  راد مهر، مدیرعامل 
گفته: مسؤولان اداره حفاظت محیط زیست مازندران  ایرنا 
گل آلود شدن رودخانه چالوس و به تبع آن دریای خزر  علت 
کارگاه شن و ماسه در مرزن آباد  در چند روز اخیر را فعالیت 9 
به نصب  کنون موفق  تا کــارگــاه  که دو  برشمرده اند  چالوس 

امکانات تصفیه خانه و فیلترپرس مجهز نشده اند. 

گذران تعطیلات 
تابستان در آب های 
گل آلود شمالی

برای حل جدول اعداد  باید در هر مربع کوچك تر ۳ در ۳ هیچ عدد تکراری وجود نداشته باشد. 
سودوکو   4148همچنین هیچ عددی در یك سطر یاستون مربع بزرگ 9 در 9 تکرار نشده باشد.

حل سودوکو   4147

گزارش

کم آبی و خشکسالی  که با توجه به بحران  این یک حقیقت است 
کم حرکت کرد و توسعه کشت  در ایران باید به سمت کشاورزی مترا
گی را دارند که  گلخانه ای ازجمله این کارهاست. گلخانه ها این ویژ

دربرابر بهره وری بالا، آب بسیار کمتری مصرف کنند.
گلخانه ای 12نفر اشتغال زایی  کشت  ــه ازای هر هکتار  ب همچنین 

که به همین دلیل دولت  مستقیم ایجاد می شود 
پــایــان چهارساله اول 40هــزار  تــا  کید دارد  هــم تا
هکتار گلخانه را به بهره برداری برساند.از رفتارهای 
دولتمردان مشخص است که اهتمام ویژه ای برای 
گلخانه ای دارند و برهمین اساس  گسترش کشت 
که در  در تمام سفرهای استانی، اولین پــروژه ای 
کــشــاورزی مــورد  جهت توسعه زیــرســاخــت هــای 
گلخانه  اســت. بااین اوصاف  بحث قــرار می گیرد، 
باقی ماندن این طرح ها و برنامه ها و مصوبات در 
حد حرف، مشکلی است که از دیرباز وجود داشته 
کاری پیش نخواهد نرفت.  در  و هرگز با این روش 

که از عمر دولــت سیزدهم مــی گــذرد، نزدیک به  حــدود یک سالی 
۳000 میلیارد تومان از مصوبات سفرهای هیات دولت به توسعه 
گون اختصاص یافته اما  گونا گلخانه ای در استان های  کشت های 
کارها مشخص  از این مقدار فقط درصــدی پرداخت شده و باقی 

نیست چطور و در چه زمانی شروع خواهند شد.
گفته نماند طبق برنامه 10ساله اقتصاد مقاومتی  نا
کــه در راســتــای مــنــویــات رهــبــر معظم انــقــاب در 
ــاغ شـــد، پیش بینی  ــ اب و  تــصــویــب  ســـال 1۳95 
شــده در افــق 1404 به منظور افــزایــش بــهــره وری، 
کیفیت محصولات،  ایجاد ارزش افــزوده، افزایش 
داخلی  نیاز  تامین  آب،  مصرف  در  صرفه جویی 
کمک بــه مثبت کردن تـــراز تــجــاری بــا صـــادرات  و 
کشور باید نزدیک به ۳2هــزار هکتار  مــازاد بر نیاز 
گلخانه ها از طریق هدایت بخشی  از سطح توسعه 
کشت سبزی و صیفی فضای باز به محیط های  از 

گلخانه ای و کنترل شده محقق شود.

     ضرورت تربیت کارشناسان کشاورزی

ح توسعه  ــــوش ســالــم پــور، مــجــری طــر کــه داری ــود  ــل امــســال ب اوایـ
کــــرد: »بـــراســـاس  گــلــخــانــه هــای وزارت جـــهـــادکـــشـــاورزی اعــــام 
بــا ســازمــان هــای  انــجــام شــده  بــرنــامــه ریــزی هــا و هماهنگی های 
سطوح  ۳200هکتار  باید  سال جاری  در  استان ها  جهادکشاورزی 
نوسازی  و  اصــاح  نیز  و 6۸6هکتار  یابد  توسعه  کشور  گلخانه ای 
گلخانه ها فــقــط به  کــه تــوســعــه  کنیم  ــا نــبــایــد فــرامــوش  شـــود.«امـ
راه اندازی محیط های مخصوص این کار ختم نمی شود، بلکه تربیت 
کشاورزی و متخصصان این حوزه نیز از اهمیت بسیار  کارشناسان 
بالایی بــرخــوردار اســت. دکتر علیرضا بابایی، چهره ماندگار بخش 
گر اقتصاد آب مورد توجه قرار نگیرد در  کشاورزی کشور با بیان این که ا
کمترین زمان امکان دارد تمام کشاورزی را ازدست بدهیم به جام جم 
می گوید: »وقتی قرار است محصولی تولید شود، آن هم یک محصول 
استراتژیک باید در ابتدا به میزان ارزش افزوده آن توجه شود. مثا در 
بعضی محصولات بــه ازای  هزار لیتر آب مصرفی، میزان ارزش افــزوده 
کمتر از یک سوم یک دلار است. بنابراین سال ها تاش شده تا با اتکا به 

تحقیقات و امور دانش بنیان این ارزش تا 15دلار افزایش یابد و درواقع 
در اقتصاد آب ارزش 50برابری ایجاد شده است.«

ادامــه می دهد: »تیم محققان  کارآفرین نمونه  گلخانه دار و  این 
گلوگاه توسعه  کــه بخشی از مشکات در  بــه ایــن نتیجه رســیــده 
کشاورزی، ضعف دانش فنی است. بنابراین برای پیشرفت در علم 
گلخانه داری قبل از هر چیز باید به آموزش کارآفرینان توجه ویژه ای 

داشته باشیم و در رفع این کمبود اقدام کنیم.«
گر در برنامه وزارت جهادکشاورزی، توسعه  به گفته این کارشناس، ا
گلخانه در مدت 10 سال آینده برنامه ریزی شده،  4۸هــزار هکتار 
کارشناس  بنابراین برای مدیریت این واحدها به بیش از 96هزار 

نیاز است، که باید در همین مدت آموزش دیده و تربیت شوند.

 ضعف دانش فنی
آفت گلخانه داری

کارشناس نیاز دارد گلخانه مورد نظر دولت، به ۹۶هزار  توسعه ۴۸هزار هکتار 

 خشکسالی های مستمر در کنار محدودیت منابع آب وخاک، رشد جمعیت شهرنشین، علاقه به تولید و مصرف 

 گروه  ایران

حوریه ملکی
محصولات خارج از فصل و وجود بازارهای بالقوه در کشورهای همجوار ازجمله دلایل و نیازها برای توسعه 
کشت گلخانه ای در ایران به شمار می آیند. با این که دولت سیزدهم هم تاکید دارد زیرساخت های راه اندازی 
گلخانه ها در صنعت کشاورزی بیش از پیش مدنظر باشد و برای عملی شدن این کار، در سفرهای استانی هیات دولت، 3000 میلیارد 
تومان مصوبه داشته، ولی این پایان ماجرا نیست، زیرا فعالان این عرصه می گویند توسعه کشت گلخانه ای نیاز به تربیت کارشناس 
دارد و اگر به گزارش وزارت جهادکشاورزی استناد کنیم که اعلام کرده در 10 سال آینده گلخانه ها ۴۸هزار هکتار توسعه می یابند، 

باید در نظر داشته باشیم برای مدیریت این حجم از واحدهای گلخانه ای به بیش از ۹۶هزار کارشناس احتیاج است.

هرچه بیابان زایی بیشتر، مردم ناشادتر 

 برای خواندن 
گزارش کامل 
کیوآرکد روبه رو را 
اسکن کنید 

تیم محققان به این 
نتیجه رسیده که 

بخشی از مشکلات 
در گلوگاه توسعه 
کشاورزی، ضعف 
دانش فنی است

اد
بنی

 ایران ما


